
ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 01/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024

secretaria_camara@hotmail.com

PORTARIA Nº 029/2024

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO – Presidente da Câmara Municipal

de Anaurilândia, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com a Resolução 149/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 015/2024, de 31/01/2024, que nomeou

Silvana Aparecida da Função     para o cargo de Assessor Espec  i a  l -DAS-II, da Câmara

Municipal de Anaurilândia-MS.

Art. 2º Nomear SILVANA APARECIDA DA FUNÇÃO para o Cargo de

Diretor Financeiro – DAS-I da Câmara Municipal de Anaurilândia-MS.

Art. 3º Fica adicionada a remuneração da referida servidora 50%

(cinquenta por cento) da Comissão (DAS-I), conforme Art. 24 §1º da Resolução

149/2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou

afixação, retroagindo seus efeitos a 04 de outubro de 2024.

Câmara Municipal, 18 de outubro de 2024.

Rafael Gusmão Hamamoto
Presidente da Câmara Municipal



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 02/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024

secretaria_camara@hotmail.com

PORTARIA Nº 030/2024

Designa o Agente de Contratação e a Comissão de Contratação
para conduzir os atos das licitações e contratações municipais
derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

A Câmara Municipal de Anaurilândia/MS, Estado de Mato Grosso do
Sul, por seu Presidente, Sr. RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO, Presidente da Câmara
Municipal de Anaurilândia/MS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade
com a Resolução nº 149/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora JAMILE APARECIDA BASILIO,
matrícula n. 24, para exercer a função de AGENTE DE CONTRATAÇÃO da Câmara
Municipal de Anaurilândia/MS, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações
municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

Art. 2º Designa os servidores ALCEDIR PAES DA FONSECA
matrícula n. 02, FÁTIMA FONSECA LUBAUSK, matrícula n. 04 e SILVANA
APARECIDA DA FUNÇÃO, matrícula n. 23, para exercerem a função de COMISSÃO
DE CONTRATAÇÃO derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

Parágrafo Primeiro. A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO designada no caput deste
artigo será presidida pelo servidor ALCEDIR PAES DA FONSECA, matrícula 02.

Parágrafo Segundo. Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o
Agente de Contratação no desempenho de suas atribuições.

Art. 3º Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e a
Comissão de Contratação, a tomada de decisões, o acompanhamento do trâmite da
licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a execução de quaisquer
outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação e das
contratações diretas.

§1º O Agente de Contratação e a Comissão de Contratação solicitarão a emissão de
pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.



secretaria_camara@hotmail.com

§ 2º O Agente de Contratação convocará a Comissão de Contratação quando necessário
e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento das licitações e contratações
municipais.

§ 3º O Agente de Contratação ou a Comissão de Contratação poderá convocar
servidores públicos efetivos ou comissionados, que possuam conhecimento técnico
acerca do objeto da licitação, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4ºFica revogada a portaria nº 010/2024 de 31 de janeiro de 2024.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou
afixação, retroagindo seus efeitos a 04 de outubro de 2024.

Anaurilândia/MS, 18 de outubro de 2024.

RAFAEL GUSMÃO HAMAMOTO

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 03/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 04/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024

RATIFICAÇÃO
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 94/2024
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 22/2024
RATIFICO E AUTORIZO o Processo Administrativo nº 94/2024 para Formalização de parceria entre o
MUNICÍPIO DE ANAURILÂNDIA E O CONSÓRCIO PÚBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA -
CODEVALE, entidade inscrita no CNPJ: 14.173.522/0001-08, localizada na Rua Prudente de Moraes nº 651,
centro, na cidade de Anaurilândia/MS, CEP: 79770-000, para “parceria com o município de Anaurilândia para
contratação de no mínimo 02 profissionais qualificados para desenvolvimento de aulas de Muay Thay, Judô, Jiu-
Jitsu, Karatê, entre outras modalidades de luta, bem como profissionais de dança teatral e/ou artística para o
Distrito da Vila Quebracho,” com fundamento nos pareceres da Comissão de Monitoramento e Avaliação de
Parcerias e da Assessoria Jurídica, com base no art. 31 da Lei Federal n. 13.019/2014 com regulamentação
dada pelo Decreto Municipal n. 1.209/17, no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), conforme plano de
trabalho aprovado.
ANAURILÂNDIA/MS, 22 DE OUTUBRO DE 2024.
EDSON STEFANO TAKAZONO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 41/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 97/2024

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ANAURILÂN  D  I  A    –    M   S  , torna público, para
conhecimento dos interessados, que realiza  r á   DISPENSA sob a forma  E  LETRÔNICA, do tipo  “  MENOR PREÇO
POR ITEM ”, EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL – LEI COMPLEMENTAR 123/2006, para contratação de empresa
para aquisição e instalação de ventiladores de parede para o SCFV – Projeto Eterno Aprendiz, Programa Bolsa
Família e Cadastro único e Ares-condicionados para o SCFV – Projeto Conviver e CREAS, Programa Bolsa Família
e Cadastro único e Abrigo, do Município de Anaurilândia-MS, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso
de Contratação Direta e seus anexos, conforme autorizado no Processo Administrativo n.° 97/2024.
1.1 Os trabalhos serão conduzidos pelo agente de contratação nomeado pela Decreto nº 1.905/2024.
1.2 Regência Legal: O procedimento o será regido pela Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e pelo Decreto
Municipal n.° 1.948/2024.
1.3 Data, horário e local da realização:
1.3.1. O período para cadastramento de propostas se  r á   d  e  23 a 25 de outubro de 2 0  2  4  , através do Sistema
BLL COMPRAS, no sítio eletrônico:     https://bllcompras.com/.
1.3.2. A sessão de lances será realizada no   d  ia   29 de outubro de 202  4 , das 08:00 horas às 14:00 horas (horário
de Brasília/DF), através do Sistema BLL COMPRAS, no sítio eletrônico:          https://bllcompras.com/.
1.4 O instrumento convocatório completo poderá ser obtido no site do Município de Anaurilândia - MS, no
endereço: http://www.anaurilandia.ms.gov.br ou no Sistema BLL COMPRAS, no endereço:
https://bllcompras.com/.

Anaurilândia - MS, 21 de outubro de 2024.

JOSÉ FONSECA NETO
Agente de Contratação



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 05/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 06/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 07/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 08/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 09/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 10/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 11/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 12/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 13/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 14/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024



ANAURILÂNDIA - MSANAURILÂNDIA - MS Pag. 15/15

Diário Oficial
DIOANA - Diário oficial do Municipio de Anaurilândia - MS 

Anaurilândia - Estado de Mato Grosso do Sul

Criado pela Lei n°674 de 06 de Janeiro de 2017
Ano:008 Edição: n°1920

 

      
 

 
 
 

Terça-feira 22 de Outubro de 2024


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

		2024-10-22T07:32:48-0400
	Eliando Aparecido Colombo




